
 
 

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA 
 

Ata da Sessão Virtual da Comissão Disciplinar do STJD realizada em 11 de Julho de 

2024, através da Plataforma ZOOM. 

 

Às 17:31 horas, foi aberta a Sessão Virtual pelo Ilmo. Auditor Vice-Presidente da Comissão 

Disciplinar do Superior Tribunal de Justiça Desportiva do Automobilismo, Dr. Kenio 

Barbosa. Presentes também, o Auditor Relator, Dr. Leonardo Pampillón e os demais 

Auditores, Dra. Darlene Bello, e Dr. Guilherme Gouvêa. Ausente, justificadamente, o Ilmo. 

Presidente da Comissão Disciplinar, Dr. Rubens Medeiros. Presente também, o I. 

Procurador, Dr. Pedro Henrique Cacella. Secretariando a Sessão, a Sra. Fernanda Medina. 

Foi julgado o Processo constante da Pauta: 

- Processo Nº 17/2024-CD  
Objeto ................................     Denúncia 
Denunciante...........................   Procuradoria do STJD do Automobilismo 
Denunciado  .........................    Gustavo Nobre Koch 
Advogado Denunciado  ............  Gustavo Nobre Kock 
Procurador  ............................   Dr. Pedro Henrique Cacella 
Relator    ...............................   Dr. Leonardo Pampillón 
 

Presentes ao julgamento, o Denunciado, advogando em causa própria. Aberta a Sessão, o 

Vice-Presidente, Dr. Kenio Barbosa justificou a ausência do Presidente, Dr. Rubens 

Medeiros, e assumiu interinamente a presidência da Comissão Disciplinar. Em seguida, 

questionou quanto às provas a serem produzidas. Por questão de ordem, O D. Procurador, 

Dr. Pedro Henrique Cacella, requereu o adiamento da Sessão por questões pessoais. Em 

seguida, o Presidente submeteu o pleito do D. Procurador ao colegiado, o que foi aceito 

por todos. Face à solicitação do D. Procurador, o Presidente adiou a presente Sessão.  
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